
 R O M Â N I A 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

COMUNA  SALCIOARA  

 CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E  
privind mandatarea specială a reprezentantului U.A.T. Comuna Salcioara , județul 

Dâmbovița în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare  

Intercomunitară Apa Dâmbovița 

 

       Consiliul local al comunei Salcioara , județul Dâmbovița întrunit în ședință ordinară 

în data de 28.11.2024; 

         Având în vedere:  

     Proiectul de hotarare initiat de primarul localitatii inregistrat la nr. 39/18.11.2024  

-   Referatul de aprobare nr.11458/ 18.11.2024 întocmit de primarul comunei Salcioara , județul 

Dâmbovița; 

-    Raportul de specialitate   nr.11459/18.11.2024 întocmit de  secretarul general al comunei 

Salcioara , județul  Dâmbovița; 

-    Prevederile art.16, art.17 și art.21 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apa 

Dâmbovița, cu modificările și completările ulterioare; 

-     Hotărârea nr. 293/2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 

855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de 

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice 

-  Adresa nr.788/16.10.2024  transmisă de  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apa 

Dâmbovița, pin care solicită acordarea mandatului special reprezentantului al U.A.T. Comuna 

Salcioara , în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apa Dâmbovița; 

    - Avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Salcioara ; 

     -  Prevederile art. 91 alin.(3), art. 129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.n) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 În temeiul art. 139  alin. (1) și alin. (3) lit.f),  art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

         Art.1  Se acordă mandat special domnei IVASCU FLORINA reprezentant al U.A.T. 

Comuna Salcioara , județul Dâmbovița, în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apa 

Dâmbovița, să voteze în Adunarea Generală hotărârile privind: 

- Dizolvarea și lichidarea Asociației precum și stabilirea destinației bunurilor rămase după 

lichidare: 

        - Aprobarea primirii de noi membri în Asociație, precum şi  retragerii și excluderii unor membri 

din Asociație; 

      - Aprobarea strategiei de dezvoltare, a programelor de reabilitare extindere şi  modernizare a 

sistemelor de utilităţi publice existente, a programelor de infiinţare a unor noi sisteme, precum 



şi a programelor de protecţie a mediului, elaborate şi prezentate de consiliul   director al 

Asociaţiei, potrivit art. 23 alin. (3) lit. a); 
       - Aprobarea unei politici tarifare coerente la nivelul întregii arii a Serviciului prevăzute în 

contractul de delegare; 

       - Aprobarea strategiei de tarifare aferente planului de afaceri, în condiţiile Legii nr.  241/2006, 

republicată, cu modificările  şi completările ulterioare; 

       -  Adoptarea de hotărâri privind aplicarea măsurilor corective şi a penalităţilor  prevăzute  de 

contractul încheiat între Asociaţie şi operator, în situaţia în care acesta nu respectă nivelul 

indicatorilor de performanţă; 

        Art.2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă persoana mandatată, 

domna  IVASCU FLORINA în calitate de reprezentant al comunei Salcioara , județul 

Dâmbovița. 

    Art.3- Prezenta hotărâre se comunică prin grija  Secretarului  general al comunei Salcioara   

Instituției Prefectului–Județul Dâmboivța în vederea exercitării controlului de legalitate, 

primarului comunei Salcioara , Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apa Dâmbovița și se 

aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei/consiliului local al comunei Salcioara , 

pe site-ul primăriei Salcioara , precum și prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

 

 

SALCIOARA                                                                 PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ 

Nr.  41                                                                                      AMUZA MARIAN 

DAT 28. 11.2024 

 

 

 

 

                                             CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                   SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                       

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”, …..vot/voturi „împotrivă”,….vot/voturi 

„abținere” 

  Nr. consilieri în funcție: 13  Nr. consilieri prezenți:   12 Nr. consilieri absenți:   1 

 

 

 



 

 

 

 

 

     
 


